## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1720**

Quæst. 556. quibus de causis excusetur quis ab incurrenda censura.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

tinentibus causam, ob quam lata censura, ita ut, si pronunciata sine sufficienre causa (leitus urgente legitimā causā) verbotenus Judex eam proferens (excepto Episcopo) ab ingressu Ecclesiæ & divinis officiis ipso jure suspendatur, & si interea divinis se in gesserit, sit irregularis, iuxta c. 1. de Sent. excom. in 6. Item debet hæc monitio in scriptis tradi reo vel coram illo legi, & quidem coram testibus, qui de ea tradita vel lecta testari possint, qui tamen si se malitiōsē absconderet & declinaret, sufficit eam fieri ad ejus domum, vel in Ecclesia, platea aliōe loco publico, ex quo in ejus notitiam facile devenire posset, affigi, c. Sacro. de Sent. excom. c. Quoniam. §. porro. ut lite contestata, Suar. l. c. d. 3. S. 11. Covar. in c. alma mater. p. 1. §. 9. n. 4. Castrop. l. c. n. 11.

3. Resp. Tertiò: adhuc monitio prævia necessario requiritur, dum censura à jure statuta est sententiae ferenda, Arg. c. reprehensibilis de appell. dum ibi universaliter & indistinctè precipitur, ut præmittatur canonica monitio, nisi censura à jure imposita sit sententiae latæ ipso jure incurrenda, quæ tamen responso locum non habet, ubi crimen & contumacia est notoria, cùm, ubi excessus est notorius, accusatione, examinatione, & probatione opus non sit. can. manifesta. & seq. caus. 2. q. 1. c. bone, de elect.

Quæst. 556. Quibus de causis excusat tur quis ab incurrenda censura?

1. R Esp. Primò: Ignorantia quilibet, modò crassaque, sive ea sit facti, ut dum ignorat, id, quod facit, contineri inter prohibita sub censura, v. g. dum percutit quis clericum putans esse laicum, c. Si vero de Sent. excom. sive sic juris, ut dum quis percutit clericum minorum Ordinum, nesciens percussioni talis Cleri statutam censuram. c. 2. de constit. in 6. aliquid utriusque eadem ratio, nimis quod, cùm censura ex sua institutione sit ad exercendos & continentados rebelles & inobedientes, cā ignoratā hanc vim habere nequit, ac ita non incurritur, cūmque sint pœnae, quæ virtualiter contemptum legis requirunt, tales esse non possunt, dum ignorat factum esse contra legem. Neque his obstat, quod delinquentes contra alias leges sub certa pœna aliquid prohibentes eadē pœnā justè plectantur, eti⁹ ignorantē pœnam, sub qua lex aliquid prohibuit, ut constat ex praxi recepta, nam in hac est disparitas inter censuras & pœnas vindicativas, quod ad has nulla requiratur contumacia, sed sola sufficiat simplex inobedientia erga Deum vel legislatoreum humanum, ob quantum in vindictam sceleris, tum ob terrorum aliorum pro bono & tranquillitate communis scienter agentibus contra legem infliguntur pœnae, eti⁹ hæc antecedenter ignorentur, censuræ vero utopote pœnae medicinales requirant contumaciā consistentem in eo, quod quis sciens aliquid prohibitum sub censura, & tamen illud committat contra legem Ecclesiasticam, sicutque eam quasi contemnat, ita Reiffenb. b. t. n. 31. cum Sylv. v. ignorantia. n. 14. & Nav. cit. c. 27. n. 274. Unde jam etiam flante dubio juris & facti, quod adhibitā debitā diligentiā vinci non potuit, non teneat quis reputare se ligatum censurā. Sanch. in Decal. c. 10. num. 56. Castrop. l. c. p. 8. num. 8. cōd quod in illo casu ei censura non satis sit promulgata, neque dici possit eam contemnere, quam justè imposuimus ignorat. Ita cum D. Thom. quodlibet. 4. a. 14. Sanch. l. c. n. 57. & 58. Castrop. l. c. leitus est de eo, qui fecit censuram latam, dubitat tamen, num à censura, quā se li-

gatum fuisse sit, sit absoluta, is debet se reputare adhuc ligatum, qui pro censura, ejusque ligamine stat possessio, Arg. c. Sicut de Sent. excomm. Item de eo qui dubitat, num appellationem præmiterit censuræ, vel legitimè ab ea appellaverit. Sayr. de cens. L. 1. c. 16. Sanch. l. c. n. 59. Castrop. l. c. qui tamen n. 61. tradit, quod eti⁹ stante legitimo dubio reputare se non debeat pro censurato, in foro conscientia & exteriore, id tamen non tenere quod ad Episcopatum aliamve dignitatem Ecclesiasticam, eō quod turpe sit aliquando ab ea deturbari, comperta veritate censuræ.

2. Resp. Secundò: regulariter quis excusat à censura ex gravi metu, v. g. mortis, mutilationis, infamie, gravis iacturæ bonorum, qui commitit aliquid sub censura prohibitum. Suar. d. 4. S. 3. num. 14. Laym. L. 1. Sum. tr. 5. p. 1. c. 5. in fine. Cönnick. d. 13. du. 12. n. 99. & seq. Castrop. l. c. n. 10. Pirk. b. t. n. 47. & alii cum communī, quia leges Ecclesiasticae regulariter non obligant cum periculo vita, membrorum, alteriusque gravis damni. Arg. c. 4. de reg. Jur. quia lex humana debet esse accommodata humanæ fragilitati; dum autem lex non obligat, ejus transgressione censura ei annexa non incurritur. Dixi tamen regulariter: quia in casibus extraordinariis, dum v. g. observatio legis humanæ necessaria pro conservando bono communis aut ejus transgressio cederet in contemptum fidei vel potestatis Ecclesiæ, sicut ex ex metu gravi facta non excusat à peccato mortali, sic nec à censura, si illa ei imposta. Laym. l. c. n. 9. Suar. de cens. d. 6. S. 3. Castrop. l. c. Idem esse, dum Ecclesia prohiberet quid tub censura, quod alijs jure naturali prohibitum est, v. g. fornicationem, furtum, homicidium, quia nulla est ratio, ob quam in eo casu dici posset præceptum Ecclesiasticum cessare, cūm ex eo præcepto non astringatur quis ad aliquid peragendum vel omittendum, quod eo præcepto secluso peragi aut omitti non debat. Ita contra Cönnick cum Hurr. de cens. diffic. 23. num. 10. Castrop. l. c. n. 11. qui tamen addit, quod, si tali præcepto naturali adderetur aliqua circumstantia, cūdēque annecteretur censura v. g. prohibendo fornicationem in templo sub censura, excusat fornicator à censura, si eam gravi metu adactus committeret in templo, quia non est censendus delinquere contra jus Ecclesiasticum, sed tantum contra jus naturale.

3. Resp. tertio: excusatur quis à censura non tantum, quando innocens est à culpa, cui ea imposta, coram Deo & quod ad forum externum, ut conscientiū omnes, verum etiam quando nocens est, si culpa exterior probata non est, quamvis Judici privatim notum sit, esse nocentem, quia Judex censuram ferre non potest ex notitia privata, cūque talis illius sententia nulla, cūm sententia sit actus publicus & forensis judicij. Castrop. n. 12. cum Nav. in c. cūm contingat de foro. comp. caus. nullitatis. 8. An vero ē contra re ipsā innocens, legitimè tamen probatus nocens seu reus delicti, cui imposta censura, ligetur censurā, in eo, inquam, non convenient AA. affirmant cum Gl. in c. 1. de Sent. excom. in 6. v. proper quam. Durand. in 4. d. 18. q. 4. Cor. dub. L. 1. q. 43. referens plutes, eō quod Judex juxta allegata & probata procedat justè, quod bona, quibus fideles per censuram privantur, dispositioni Ecclesiæ subdantur, quibus proinde in hoc casu innocentem private possit, tum ut judicij aequitas servetur, tum ne Ecclesiæ authoritas contemnatur, quod præcepto late à Judice procedente secundum Ordinem juris nequeat resisti, sed potius ob-